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Özet: Topallık modern süt inekçiliğinde üretim, sağlık ve refahı etkileyen en önemli sorunlardan biridir ve ciddi eko-
nomik kayıplara neden olur. Topallıklar multifaktoriyel etiyolojiye sahiptir. Bu faktörler arasında inek konforu, günlük 
yatma ve ayakta bekleme süreleri ve doğum sürecinde tırnaklarda şekillenen değişiklikler topallık nedeni olarak büyük 
öneme sahiptir. İşletmede topallık insidensinin azaltılması için ineklerin yatarak dinlenebilecekleri konforlu, temiz ve 
yeterli alanlar sağlanmalı ve yatma süresini azaltan sürü yönetimi uygulamalarından kaçınılmalıdır.
Anahtar kelimeler: Durak dizaynı, geçiş dönemi, inek konforu, topallık, yatma süresi

Effects of Lying Time on Lameness of Dairy Cattle and Factors Effecting Lying Time
Abstract: Lameness is one of the most important welfare, health, and productivity problems in modern dairy farming 
and causes significant economic losses. Lameness has a multifactorial etiology. Some factors such as cow comfort, 
daily lying and standing time, and changes in the hoof around calving has major importance as the cause of lameness. 
Providing a dry, comfortable resting area for dairy cattle and avoiding herd management activities that reduce resting 
time is essential to reduce incidence of lameness in enterprices.
Key words: Cow comfort, lameness, lying time, stall design, transition period

Giriş

Topallık modern süt sığırcılığında üretim, sağlık 
ve refahı etkileyen önemli sorunlardan bir tanesidir 
[18,92]. Topallıklar işletmede süt verimini azalta-
rak [46,55,65,113], reprodüktif performansı dü-
şürerek [19,40,53,54,94], kesim oranını arttırarak 
[17,91,94] ve diğer hastalıklara yatkınlık oluştura-
rak [21] önemli ekonomik kayıplara neden olurlar. 
Ayrıca topallıklar ineklerin şiddetli ağrı ve acı çek-
mesine neden olmalarından dolayı önemli bir refah 
sorunudur [80]. Bu nedenle topallık süt sığırcılığı 
işletmelerinde öncelikli olarak üzerinde durulması 
gereken bir sürü problemi olarak değerlendirilmek-
tedir [47,58,88,109].

Yapılan araştırmalarda topallık prevalansının 
%1,8-69 arasında değiştiği [3,5,7,8,18,20,25,33-
36,92] ve ineklerin %20-25’inde klinik olarak to-
pallık bulunduğu bildirilmektedir [25]. Barınak ko-
şulları (inek konforu, durak ölçülerinin uygunluğu, 
beton zeminler, kaygan zeminler, ahırların eski veya 
yeni olması, keskin dönüşlerin varlığı gibi), yöne-

tim uygulamaları (sürü büyüklüğü, tırnak kesimi, 
ayak banyosunun bulunması ve sıklığı, sağım süre-
si, otomatik sıyırıcıların kullanımı, besleme, suluk-
ların sayısı, kuru dönemdeki ineklerin meraya çı-
karılması, sağımhaneye gidiş yollarına kauçuk mal-
zeme serilmesi gibi) ve bireysel faktörlerin (vücut 
kondüsyon skoru, laktasyon sayısı ve dönemi, tarsal 
eklem lezyonları gibi) topallık prevalansını etkile-
diği belirtilmektedir [3,6-8,20,33-36,92]. Ancak 
2000’li yılların başlarına kadar bildirilen topallık 
prevalanslarındaki farklılıkların ortak bir topallık 
skorlama sisteminin olmayışından kaynaklandığı 
da belirtilmektedir [3]. Sprecher ve ark. (1997)’nın 
[94] geliştirdiği 5 dereceli topallık skorlama siste-
minin yaygınlaşmasıyla, topallık değerlendirmesi-
nin objektifliği arttırılmaya çalışılmıştır [3,115].

Sığırlarda topallığa predispozisyon oluşturan 
faktörleri ineğe bağlı faktörler ve sürü düzeyinde-
ki faktörler olarak iki gruba ayırmak mümkündür 
[117]. Bunlardan yaş, gebelik ve laktasyon döne-
minde (özellikle doğum sürecinde) tırnaklarda şe-
killenen fizyolojik değişiklikler, ineğin daha önce 
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geçirdiği hastalıklar, vücut kondüsyon skoru (VKS) 
ve genetik yatkınlık hayvana ilişkin faktörlerdir. 
Sürü düzeyindeki faktörler inek konforu, ayak ve 
tırnak hijyeni, inekler arasındaki sosyal baskınlık, 
çiftlik içi inek hareketleri, rasyon ve fonksiyonel tır-
nak kesimidir [76,117].

Ayak hastalıkları “enfeksiyöz ayak hastalıkla-
rı” (digital dermatitis, interdigital flegmon ve ökçe 
erezyonu) ve “boynuz ve canlı tırnak lezyonları” 
(BCTL) (taban hemorajileri, taban ülseri, parmak 
ucu ülseri, ökçe ülseri, beyaz çizgi hastalığı, tırnak 
çatlakları ve çift taban oluşumu) olmak üzere iki 
ana grupta toplanabilir [25]. Enfeksiyöz ayak hasta-
lıkları daha çok hijyen problemi ile ilgilidir. BCTL 
ise multi-faktoriyel etiyolojiye sahiptir. Günümüzde 
BCTL’ye bağlı oluşan topallıkların etiyolojisinde 
doğum sürecinin hayvana olan etkileri, inek konfo-
ru, sığırların günlük yatma ve ayakta durma süresi, 
beton zeminler ve sürü yönetimi gibi faktörler ön 
plana çıkmaktadır [1,16,58,64,66,79,87,88,93]. Bu 
faktörler, tırnakları hem içinden hem de dışından 
zayıflatarak travmalara açık hale getirirler. Hatalı 
beslemeye bağlı gelişen subakut ruminal asidoz 
(SARA) ise önemli bir topallık sebebi olmakla bir-
likte, modern sığır yetiştiriciliğinde topallık sebebi 
olarak önemini yitirmektedir [8,58].

Bu derlemenin amacı serbest duraklı ahırlarda 
barındırılan süt ineklerinde, yatma süresinin topal-
lık oluşumundaki önemini ortaya koymak ve yatma 
süresini etkileyen faktörleri topallık kontrolü açısın-
dan değerlendirmektir.

Serbest Duraklı Ahırlarda Barındırılan İneklerin 
Bir Günlük Aktiviteleri 
Yatma süresinin topallıklara etkisini değerlendi-
rilebilmek için öncelikle ineklerin günlük yatma 
süresinin ve gün içinde hangi aktivitelere ne kadar 
zaman harcadıklarının bilinmesinde yarar vardır. 
Bir ineğin gün içinde yaptığı bazı faaliyetleri sabit 
ve değişmezdir. İneklerin yem yeme (4,5-5 saat) ve 
su içme (0,5 saat) davranışları ve sağım (2,5 saat) 
için günlük harcadıkları süre yaklaşık sekiz saati 
bulmaktadır. Her gün mecburi olarak yapılan bu ak-
tivitelerden geri kalan 17 saatten daha az süre ise 
dinlenme, sosyal aktiviteler ve duraklarda bekleme 
için harcanır. İnekler sağımdan dönme, yemliklerle 
duraklar arasında gidip gelme ve sosyal aktiviteler 
için 2,4 saat zaman harcarlar, yaklaşık 2 saat durak-

larda ayakta beklerler [24,43] ve 12-14 saat de ya-
tarlar [14,16,42,70]. 

Yatma davranışı durak ziyareti ve yatış dön-
gülerinden oluşur. İnekler duraklara uğradıklarında 
(durak ziyareti) bir veya birkaç defa yatar kalkarlar 
(yatış döngüsü) ya da hiç yatmadan bir süre ayakta 
bekledikten sonra duraktan ayrılırlar. Günde ortala-
ma 7,2 durak ziyareti ve 13,6 yatış döngüsü olur ve 
her bir yatış döngüsü yaklaşık 1,2 (0,5-3) saat sürer. 
Sığırların çoğu yatış döngüleri arasında gerinir, de-
fekasyon ve ürinasyon yapar ve bir süre ayakta bek-
ledikten sonra bir öncekinin tersi tarafa tekrar yatar. 
Yatış döngülerinin sıklığı günün orta saatlerinde ve 
gece boyunca artış gösterir [24,114]. 

Yatmanın (Dinlenmenin) Tırnak Sağlığı İçin 
Önemi
Dinlenme sığırlar için çok yüksek öncelikli bir 
ihtiyaçtır. O kadar fazla dinlenme ihtiyacı duyar-
lar ki, dinlenmeyi yem yemeye bile tercih ederler 
[42,47,74]. İnekler bu ihtiyaçlarını karşılayabilmek 
için günlük 12-14 saat süreyle yatarlar [16]. Yapılan 
bir çalışmada inekler dört saat boyunca farklı ze-
minlerde kilit sisteminde zorunlu olarak ayakta 
tutulmuş ve davranışları gözlenmiştir. Bekleme 
süresi sonunda tüm ineklerin huzursuz oldukları 
ve bırakıldıktan sonraki 5 dakika içinde hepsinin 
yattığı belirtilmektedir [68]. Topallık ile yatmama 
arasında çok ciddi bir ilişki vardır [33]. Proudfoot 
ve ark (2010) [85] yaptıkları bir çalışmada buzağı-
lamadan sonraki birkaç ay içinde topallık tanısı ko-
nan ineklerin buzağılamadan önceki iki hafta içinde 
daha uzun süre ayakta beklediklerini tespit etmiştir. 
Yatma süresinin azalmasına neden olan herhangi 
bir faktör, özellikle koryumun çok frajil (kırılgan) 
olduğu postpartum dönemde, taban ülseri ve beyaz 
çizgi hastalığı gibi lezyonların insidensinde artışa 
neden olur [16]. 

Tırnağın canlı dokusu yoğun bir vaskularizas-
yona sahiptir. Hayvanın ayağını yere basmasıyla 
birlikte tırnaklarda meydana gelen biçimsel deği-
şimler (tırnağın mihanikiyeti), bu yoğun vasküler 
sistemdeki kan dolaşımının düzenlenmesinden so-
rumludur. Yetersiz egzersiz ve uzun süre ayakta dur-
mak tırnaklardaki kan dolaşımını bozarak, koryum-
da iskemi ve hipoksiye neden olur. Hayvan ayakta 
beklediğinde vasküler sistemdeki kanın sıvı kısmı 
damar dışına çıkar ve boynuz tırnak içinde basıncın 
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artmasına neden olur. Tırnak içindeki basınç artışı, 
vasküler sistemi dıştan baskı altına alarak koryu-
mun arteriyel kan hacmini azaltır. Ayrıca tırnaklar-
daki dolaşımın bozulması sonucu, koryumdaki tok-
sinlerin uzaklaştırılması da engellenir. Tırnaklarda 
düzenli kan dolaşımının sağlanabilmesi için hayva-
nın yeterince yürümesi (günde 800-1200 m) [116] 
ve yatma ihtiyacını karşılaması gerekir [47]. 

Beton zeminlerde barındırılan ineklerde tırnak 
lezyonları ve klinik topallık insidensinin arttığı be-
lirtilmektedir. Uzun süre ayakta durmak tırnaklara 
binen yükün artmasına neden olarak travmatik lez-
yonlara neden olmaktadır. Beton zeminler ve ayakta 
bekleme süresini etkileyen faktörler ile BCTL (ta-
ban hemorajileri ve taban ülserleri gibi) arasında 
ciddi bir ilişki bulunmaktadır [9,75,78,79,82,110]. 
Normal bir sığır tırnağında üçüncü falanks ile tır-
nağın canlı dokusu arasında ökçe yastığı olarak 
adlandırılan anatomik bir oluşum bulunmaktadır. 
Ökçe yastığının görevi ineğin ayaklarına binen 
yükü absorbe etmek ve taban koryumunun ezme-
sini engellemektir. Çeşitli metabolik hastalıklar 
ökçe yastığının fiziksel ve biyokimyasal yapısını 
değiştirebilir. Ökçe yastığının kalınlığının azalması 
boynuz tırnak içinde travmatik etkilerin artmasına 
neden olur ve BCTL’nin oluşumuna predispozis-
yon oluşturur [12,13,63,75,108]. Zeminin olumsuz 
etkileri, hayvanların ayakta durma sürelerini azal-
tan ve yatmalarını teşvik eden yönetimsel uygu-
lamalarla oldukça hafifletilebilir [9]. Hayvanların 
yoğun olarak kullandığı yüzeylere kauçuk mal-
zeme serilmesi de zeminlerin olumsuz etkilerini 
azaltmada etkili bir yöntem olarak önerilmektedir 
[1,10,27,31,48,58,98,105,109].

Topallıklar buzağılamadan sonraki 2’nci ve 
3’üncü aylarda pik yapar. Bu dönemdeki topallık-
ların insidensindeki artış ile doğum süreci arasın-
da ciddi bir ilişki vardır [15,16]. Doğum süreci bir 
inek için muazzam derecede yıkıcı etkileri olan 
bir dönemdir [102]. Bu dönemde ineğin sağlığını 
olumsuz etkileyen çok sayıda fizyolojik, metabo-
lik ve fiziksel değişiklik şekillenir. Doğum süre-
cinde şekillenen topallıkla ilgili en önemli deği-
şiklik üçüncü falanksın (tırnak kemiğinin) tırnak 
içindeki hareketliliğinin artmasıdır. Tarlton ve ark 
(2002) [96] tarafından geçiş dönemindeki düvele-
rin tırnaklarında “hoofase” adı verilen gelatinoli-
tik etkili bir enzim tespit edilmiştir. Bu enziminin 

matriks metalloproteninaz-2’yi (MMP-2) aktive 
ettiği belirtilmektedir. MMP-2 ise vücutta elastik 
liflerin yıkımlanmasından sorumlu olan enzimler-
den bir tanesidir. Tırnaklardaki hoofase aktivitesi-
nin doğumdan önceki ikinci haftadan başlayarak 
doğumdan sonraki üçüncü aya kadar artarak de-
vam ettiği belirtilmektedir [96,97]. Diğer yandan 
doğumun gerçekleşmesini sağlayan hormonal et-
kiler (özellikle relaksin) vücuttaki tüm ligament ve 
tendoların gevşemesine neden olduğu gibi, ayağın 
asıcı bağ sistemi (suspensory apparatus) ve destek 
sisteminin (supportive apparatus) gevşemesine de 
neden olur. Gerek artan hoofase aktivitesi gerek-
se doğum sürecindeki hormonal değişim nedeniy-
le geçiş dönemindeki ineklerde, üçüncü falanksın 
tırnak içindeki hareketliliği önemli derecede artar 
[14,16,47,69,71,75,108]. Doğum sürecinde tırnak-
lardaki kan dolaşımının bozulduğu, tırnak uzama-
sının azaldığı, yeni uzamış olan tırnağın kalitesinin 
düştüğü, tırnak aşınmasının arttığı [16] ve ökçe yas-
tığının, kalınlığının ve içerdiği yağ asidi bileşiminin 
değişmesiyle, ayaklara binen yükü tamponlama ka-
pasitesinin düştüğü belirtilmektedir [12,13,63,75]. 
Ayrıca doğum sürecinde ineklerin yatma davra-
nışlarının da değiştiği, bu dönemde ineklerin daha 
uzun süre ayakta bekledikleri belirtilmektedir [59]. 
Doğum sürecinde şekillenen bu değişiklikler göz 
önüne alındığında, geçiş dönemindeki ineklerin tır-
naklarının, laktasyonun diğer dönemindeki inekle-
re göre travmalara karşı daha duyarlı olduğu ve bu 
dönemde yatma süresinin azalmasının postpartum 
dönemde BCTL’nin insidensinde artışa neden ola-
cağı söylenebilir. Doğum sürecinin tırnak sağlığına 
olan olumsuz etkilerini önlemek için bu dönemde 
mümkün olduğunca ineklerin konforu arttırılmalı 
[59,89] ve kuru dönem başlangıcında fonksiyonel 
tırnak kesimi yaparak doğum sürecinde tırnağın en 
uygun biçimde olması sağlanmalıdır [16].

Yatma süresinin artması ruminal asidozun tam-
ponlanmasında da önemli bir işleve sahiptir. İnekler 
günlük olarak ortalama 8 saat (7-10 saat) geviş ge-
tirirler. Bu sürenin yaklaşık 7,5 saati yatarken, 30 
dk’sı da ayakta geçer. Yatan sığırlar ayakta duran-
lara göre çok daha fazla sayıda ruminasyon yapar-
lar ve daha çok tükürük salgılarlar. Ayakta durma 
süresinin artması ruminasyon süresini azaltır ve 
tükürükle salınan bikarbonat miktarının azalmasına 
neden olur [45,47].
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İneğin Yatmasını Etkileyen (Sınırlandıran) 
Faktörler
Barınak sistemleri sütçü sığırların topallıklarıyla 
doğrudan ilişkilidir [23,51,84,90]. Topallık preva-
lansının, serbest duraklı ahır sistemlerinde bağlı 
duraklı ahırlara göre daha yüksek olduğunu belir-
tilmektedir [23,90]. Günümüzde süt sığırcılığında 
yaygın olarak serbest duraklı ahır sistemi kullanıl-
maktadır. Bu sistemde özellikle “ineklerin yatma 
süresini azaltan faktörler” önemli topallık sebebi 
olarak karşımıza çıkmaktadır. Durakların topallık 
açısından iki önemli yönü vardır. Birincisi durak 
ölçülerinin yetersizliği nedeniyle durakların tercih 
edilmemesi; ikincisi ve daha önemlisi ise durak 
konforunun yetersizliği nedeniyle durakların tercih 
edilmemesidir [16].

Durakların hayvanın ihtiyaçlarına uygun olarak 
tasarlanması olukça önemlidir [29]. İnekler uzun, 
kısa, dar ve geniş olmak üzere dört farklı pozisyon-
da yatarak dinlenirler [4]. Bir inek kalkarken önce 
karpal eklemlerini yere dayar, ileri doğru başıyla bir 
hamle yaparak vücudunun arka tarafını kaldırır ve 
ön ayakları üzerinde kısa bir adım atarak doğrulur. 
Her bir durağın ölçüsü hayvan dinlenirken ve yatıp 
kalkarken doğal vücut hareketlerini yapmasına izin 
vermelidir [15,16,86]. Durak genişliği ve uzunluğu 
[104], boyun demirinin konumu [11,37,107], göğüs 
bariyerinin yüksekliği [103], hamle alanının uzun-
luğu [29] ve durak eşiğinin yüksekliği [93] yatma 
süresini azaltan en önemli durak unsurlarıdır.

Durakların konforu ineğin yatma davranışını 
ve yatma süresini çok ciddi biçimde etkiler ve kon-
for düzeyinin azalması topallık insidensini arttırır 
[41,47,91,108,110]. İnekler dinlenmek ve yürümek 
için yumuşak yerleri tercih ederler [9,52,99,100], 
bu tip yerlerde daha fazla yatarlar ve daha az ayak-
ta beklerler [9,52]. Beton zeminler ineğin yatmaya 
karşı isteksizliğinden dolayı yatma süresini olduk-
ça azaltır [47]. Bir inek yatıp kalkarken ağırlığının 
büyük bir kısmı karpal eklemler tarafından taşınır. 
Eğer durak zemini sert ve aynı zamanda yüzeyi de 
pürüzlü ise bu tip duraklar inekler tarafından pek 
tercih edilmez [16]. Kum altlık ve matress yatak-
lar, beton yüzeyler ve kauçuk mat yataklıklara göre 
inekler tarafından daha çok tercih edilmektedir 
[112]. Kum altlıklı durakların ineklerin yatma sü-
resini uzattığı ve meradaki yatma süresiyle kıyas-

landığında aralarında belirgin bir fark gözlenmediği 
belirtilmektedir [73]. Yapılan araştırmalar, topallık 
insidensinin yataklık malzemesinin özelliklerine 
göre değiştiğini [23,26] ve durak konforu arttık-
ça topallık insidensinin azaldığını göstermektedir. 
Sonuç olarak en iyi durağın en rahat durak olduğu 
söylenebilir [16,26].

Serbest duraklı ahırlarda, yatma süresini etkile-
yen diğer bir faktör de durak eğitimidir. Bu düveler 
için oldukça önemli bir konudur. Düveler genellik-
le serbest duraklı ahırları ilk defa geçiş döneminde 
kullanırlar ve durakları nasıl kullanacaklarını bil-
medikleri bu hassas dönemde çevresel travmalara 
açık kalırlar [16,111].

Hayvanların ahır içindeki hareket alanlarının 
kısıtlanması, hayvanları ahırın çeşitli bölümlerinde 
beklemeye zorlar ve hayvanların ayakta bekleme 
süresini uzatır. Ahırın tüm bölümlerinde bir inek 
uzunlamasına dururken arkasında kalan alan iki 
ineğin rahatça geçişine izin verecek kadar geniş ol-
malıdır [47,57].

Ahırdaki sulukların yetersiz olması da ayak-
ta bekleme süresinin uzamasına neden olmaktadır. 
Özellikle sağımdan sonra tüm ineklerin su içmek 
istemesi ve dominant ineklerin sulukları kontrol 
etmesi sulukların başında uzun kuyrukların oluş-
masına neden olabilir [47]. Bu nedenle her ahırda 
sürünün yaklaşık %10’unun aynı anda su içmesine 
yetecek kadar suluk bulunmalıdır. Eğer grupta dü-
veler varsa, ineklerin su içmek için kuyrukta bek-
lediği gözleniyorsa, sulukların etrafı çamurlu, ıslak 
ve kaygan ise, ortam sıcaklığı yüksekse ve suluklar 
sadece ahır içindeki geçitlere yerleştirilmiş ise su-
luk sayısı mutlaka arttırılmalıdır [47].

İneklerin günlük ortalama 4,5-5 saat yem ye-
dikleri göz önüne alınırsa, beton zemin üzerinde 
zaten uzun süre zaman harcadıkları görülebilir. Bu 
nedenle yemleme yönetiminde, hayvanların yem 
yeme süresini daha da uzatacak hatalardan kaçınıl-
malıdır. Taze yem sürekli olarak hayvanların önün-
de bulunmalı ve yemliklerde dağılan yem düzenli 
olarak hayvanların önüne itilmelidir [47]. İnek ba-
şına yemlik uzunluğu en az 60 cm olmalıdır (75 
cm olması daha çok tercih edilmektedir). Yemlik 
uzunluğunun daha kısa olması durumunda ineklerin 
beton zeminler üzerinde ayakta bekleme süreleri ar-
tacaktır [1,25,58].
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Sütçü sığırlarda yatma süresini etkileyen 
önemli faktörlerden birisi de barınak yoğunluğu-
dur [27,38,41,62,67,72,101]. Barınaktaki hayvan 
sayısının artmasıyla sağım ve diğer yönetimsel 
uygulamalar için harcanan zaman da artmaktadır. 
Barınak yoğunluğu %120 olduğunda yatma süresi-
nin %12-27 arasında azaldığı ve ayakta durma sü-
resinin %15-25 uzadığı bildirilmektedir [38,44,45]. 
İneklerde yatma davranışı genelde senkronize halde 
görülmektedir [95]. Ahırlarda tüm ineklerin yatma-
sına yetecek kadar konforlu durak yoksa (veya ahır 
yoğunluğu fazlaysa) sosyal sıralamada daha aşağı-
da olan ineklerin ayakta bekleme süresi uzayacaktır 
[49,50,95].

Günde iki sağım yapılan işletmelerde ineklerin 
günlük ortalama 2,5 saat sağım için zaman harcadı-
ğı belirtilmektedir [24]. Sağım süresinin uzamasına 
neden olan tüm faktörler yatma süresinin azalma-
sına da neden olacaktır. Sürüdeki hayvan sayısının 
artması sağım süresinin uzamasına neden olan en 
önemli faktördür [41]. Bu nedenle çiftlikte ahır ka-
pasiteleri ve sağım sisteminin kapasitesi uyumlu 
olmalıdır. İneklerin sağım için bekledikleri avlunun 
alanı, inek başına 1,2-1,5 m2 olarak düzenlenmeli-
dir [47]. Sağımhaneye geliş-gidiş yolları ve kapılar, 
inek akışında darboğaz oluşturmamak için yeterli 
genişlikte olmalıdır [56]. İneklerin sağıma girişte 
tereddütlü olmaları ve huzursuzluk yaşamaları da 
sağım süresini uzatabilir [57]. Yatma süresinin etki-
lenmemesi için bir ineğin sağımda günlük üç saat-
ten daha fazla zaman harcamaması gerekir [41,47].

Sıcaklık stresi, süt verimi ve reprodüktif per-
formansı olumsuz etkilediği gibi tırnak sağlığını da 
olumsuz etkilemektedir. Yapılan çalışmalarda yaz 
mevsimi sonlarında topallıkların yoğunlaştığı be-
lirtilmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri 
de sıcaklık stresine maruz kalan hayvanlarda yatma 
süresinin azalmasıdır [2,27,30]. Ayrıca sıcaklık stre-
sinin SARA oluşumunu tetiklediği de (respiratorik 
alkaloz ve idrarla bikarbonat atılımının artması ne-
deniyle) belirtilmektedir [81,108,109].

Topallık [41,61] ve çeşitli hastalıklar [60,62] 
da yatma davranışını etkilemektedir. Yapılan ça-
lışmalarda topal ineklerin sağlıklılara göre yatma 
süresinin daha uzun olduğu (>14,5 saat/gün), yatış 
döngüsü sürelerinin uzadığı (>90 dk.), ayakta bek-
leme ve yürüme sürelerinin azaldığı belirtilmekte-
dir [61,77]. Şiddetli topallık yatma süresini belirgin 

derecede uzatırken; hafif ve orta dereceli topallık 
ise yatma süresini azaltmaktadır. Topallık skoru 2 
ve 3 olan ineklerin topallık skoru 1 olanlara göre 
daha fazla ayakta beklediği (sırasıyla günde 4 - 4,4 
ve 2,9 saat) görülmüştür [2,30]. Bunun yanında kli-
nik mastitis [32] ve klinik ketozis gibi hastalıklar-
da da ayakta bekleme süresinin uzadığı [60] ayrıca 
klinik ketozisli hayvanlarda yatış döngüsü sayısının 
azaldığı ve döngü süresinin uzadığı belirtilmektedir 
[60].

Bir sürüde topallık insidensi yüksek ise hayvan 
davranışları da dikkatlice izlenmelidir. Dominant 
inekler diğer ineklerin daha fazla ayakta bekleme-
lerine ve daha az dinlenmelerine neden olur [47]. 
Dominant inekler yemliklerde, suluklarda ve yatak-
lıklarda her zaman önceliğe sahiptirler. Diğer inek-
leri bu alanlara yaklaştırmazlar ve sosyal sıralamada 
daha aşağıda kalan ineklerin daha uzun süre ayakta 
beklemelerine neden olurlar [22,83,98].

Islak ve kaygan yataklık yüzeylerinin de inek-
lerin yatma süresini azalttığı ve ayakta bekleme sü-
resini uzattığı belirtilmektedir [39,75,91].

Tartışma ve Sonuç

İşletmede üretimi arttırmak (süt ve döl verimi) ve 
hayvan sağlığı ve refahını sürdürebilmek için inek-
lerin yatarak dinlenebilecekleri konforlu, temiz ve 
yeterli alanlar sağlanmalı [11,29,106] ve yatma sü-
resini azaltan sürü yönetimi uygulamalarından kaçı-
nılmalıdır [70]. Geçiş dönemi, topallık kontrolünde 
kilit noktalardan biri olmalıdır [1,16]. Geçiş döne-
mi ahırları, ineklerin davranışları ve bu dönemdeki 
özel ihtiyaçları göz önüne alınarak düzenlenmeli 
[28], bu dönemde inek konforu mümkün olduğunca 
arttırılmalıdır [89].
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